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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku radiokomunikace v rámci poplachových systémů z po-

hledu aplikace antén. Úvodní část práce představuje pojednání o základech radiové komuni-

kace, které je doplněno o analýzu technických parametrů a využití vybraných typů antén.

Stěžejní výstup práce tvoří zpracování přehledu antén používaných v poplachových systé-

mech a návrh doporučení k jejich aplikaci. Uvedené informace jsou doplněny analýzou spe-

cifických požadavků na radiový přenos v poplachových systémech.

Klíčová slova: antény, poplachové systémy, rádiový přenos, kmitočtové pásmo, elektromag-

netické vlny

ABSTRACT

This thesis solves issues of radio communication in terms of I&HAS, CCTV and ACCES

from look of atennas aplication. Introductory part explains basics of radiocommunication,

which is complemented by an analysis of technical parameters and usage of chosen anetenna

types. Principal output of this thesis forms summary of anetnnas used in mentioned systems

and suggestion for their application. Listed informations are completed by analysis of special

demands for radio transmission in alarm systems.

Keywords: antennas, alarm systems, radio transmission, frequency band, electromagnetic

waves
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ÚVOD

V současnosti již není žádným problémem používat bezdrátové technologie, jak

v bezpečnostních aplikacích pro domácí účely, tak pro komplexní řešení na klíč určené pro

větší firmy nebo objekty. Radiový přenos mezi jednotlivými komponenty, jako jsou napří-

klad detektory nebo prvky domácí automatizace, má význam především tam, kde majitel

nebo provozovatel objektu s tímto druhem instalace nepočítal, například při její stavbě a

nechce již výrazně zasahovat do samotné struktury stavby dalšími stavebními pracemi. Za

tímto účelem je potřeba mít alespoň základní znalost v oblasti radiových technologiích, ja-

kou konkrétní komponentu použít a za jakým účelem. Pokud jsou dodrženy tyto náležitosti,

je velká pravděpodobnost, že jednotlivé komponenty těchto systému budou komunikovat

spolehlivě.

Antény jak už je známo jsou základním koncovým prvkem každého radiokomuni-

kačního řetězce a bez nich by byl bezdrátový přenos jen těžko realizovatelný. Na trhu je

v současné době nepřeberné množství antén, jak už doporučených přímo výrobcem u speci-

fického poplachového systému nebo doporučených antén například u kamerových systémů,

které využívají bezdrátového přenosu. Pro správu radiového spektra je v České Republice

zodpovědný orgán Český telekomunikační úřad. Mezi jeho hlavní povinnosti patří řízení

tohoto spektra případné řešení problému s rušením.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí určitých pravidel, které musí být dodrženy pro

bezchybný radiový přenos v poplachových systémech, jde především o zvolení správné frek-

vence a výběru vhodné antény pro konkrétní aplikaci. Tyto doporučení vychází z obecných

rad výrobců a normativních předpisů a zaměřují se především na poplachové zabezpečovací

a tísňové systémy, kamerové systémy a kontrolu vstupu. Dále následuje zpracování přehledu

antén používaný v této problematice, doplněný o zásady pro jejich montáž a konstrukci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY RADIOVÉHO PŘENOSU

Radiokomunikace, jsou druh telekomunikace využívající radiové vlny. Tím se myslí

část spektra elektromagnetických vln zhruba do 300 GHz. V úvodní kapitole bude pojednáno

o základních principech radiového přenosu, které zahrnují jednotlivé vlastnosti a jevy, se

kterými souvisí šíření radiových vln. Následují informace o využití radiových kmitočtů

v České republice jejich správě a legislativě

1.1 Vlastnosti elektromagnetických vln

Magnetické a elektrické jevy můžeme popsat společným pojmem elektromagneti-

zmus. Tyto jevy mají v přírodě společný výskyt. Elektromagnetické pole je plně popsáno

takzvanými Maxwellovými rovnicemi, kdy první rovnice vyjadřuje zobecněný Ampérův zá-

kona druhá rovni Faradayův indukční zákon. Podle těchto dvou rovnic můžeme určit násle-

dující fakt, že časové změny elektrického pole jsou vyvolány časovými změnami pole mag-

netického a to platí i v opačném případě u magnetického pole. Třetí rovnice definuje Gaus-

sův zákon elektrostatiky, z tohoto vztahu vyplívá, že zdrojem elektrického pole je elektrický

náboj. Čtvrtá Maxwellova rovnice popisuje Gaussův zákon magnetostatiky [1],[2],[4].

Elektromagnetické vlny s rozdílnými kmitočty můžeme kategorizovat následovně:

 rádiové vlny 104-1010 Hz,

 světelné vlny 1014 Hz,

 záření X 1017 Hz,

 záření γ 1019 Hz [1].

1.1.1 Rychlost šíření

Ve vakuu se elektromagnetické vlny šíří rychlostí světla. Jejich maximální rychlost

je dána tzv. rychlosti světla c=3.108 m.s-1. Rychlost šíření elektromagnetického vlnění je

tedy v každém prostředí menší než ve vakuu. Tato veličina je závislá na relativní permitivitě

εr a permeabilitě µr prostředí

𝑣 =
𝑐

√𝜀𝑟.𝜇𝑟
[m.s-1 ] (1.1)

K šíření elektromagnetických vln dochází v dielektrikách, například vzduch. Do vodivých

prostředí pronikají obtížně. Dielektrika mají permeabilitu µr=1, z toho důvodu je rychlost

šíření ovlivněna permitivitou εr. Jasným příkladem je voda, jejíž permitivita je cca. εr=80.[1]
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1.1.2 Frekvence signálu

Pojem frekvence f [Hz], můžeme definovat jako rychlost změn elektromagnetické

vlny, kde perioda označuje délku trvání jednoho kmitu. V praktickém použití se využívají

vlny od jednotek Hz až po stovky GHz. Radiové vlny blízkých kmitočtů sdružujeme do tzv.

pásem.

1.1.3 Vlnová délka

Vlnová délka 𝛌 [m], jiným označením wavelenght představuje vzdálenost, kterou

vlna urazí za dobu trvání jednoho kmitu nebo-li periody. V radiotechnice se tento popis vy-

užívá velice často, dostáváme tím tak poměrně jasnou a jednoduchou představou o rozmě-

rech používané antény.

𝝀 = 𝒄. 𝑻 =
𝒄

𝒇
[m]

(1.2)

1.2 Šíření elektromagnetických vln

Zemská atmosféra se dělí na troposféru (0 – 11 km), stratosféru (11 – 60 km), ionosféru

(60 – 600 km) a exosféru (nad 600km). Vrstvy atmosféry jsou z časového hlediska proměn-

livé a kvalita spojení závisí na geografické poloze vysílače a přijímače. Slovem proměnlivost

se vyznačuje především troposféra (teplota, vlhkost, vrstvení, obsah a typ hydrometeorů).

Šíření v troposféře je tedy do značné míry ovlivněno meteorologickou situací. Nejvýznam-

nější negativní podíl na šíření vln v troposféře mají dešťové srážky a vodní páry, které způ-

sobují útlum na daném spoji [7].
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Obr. 1 Znázornění jednotlivých typů vln při šíření [7]

1.2.1 Přízemní povrchová vlna

Přizemní povrchová vlna se šíří v těsné blízkosti země, podél rozraní dvou elektricky

rozdílných prostředí (vodivá země - nevodivý vzduch). Důležitým parametrem je relativní

elektrická výška vysílací a přijímací antény. Tuto výšku definuje vztah h/ 𝛌, což je výška

skutečné antény nad povrchem k vlnové délce 𝛌. Vlna sleduje zemský povrch a postupně se

zakřivuje, pokud je tento poměr menší než ½, U toho typu vlny je možné zanedbat ztráty

způsobené atmosférou. Vlna je především tlumena parametry zemského povrchu v celé

délce spoje. Využití této vlny slouží pro spojení na nízkých frekvencích v řádech několika

MHz [7].

1.2.2 Přízemní prostorová vlna

Přízemní prostorová vlna je schopna šíření v případě dostatečné výšky antény, kde

h/ 𝛌 je poměrně vetší než ½. Využívá se přímá viditelnost mezi vysílačem a přijímačem

zajišťující vyvýšenými anténami. Přizemní prostorová vlna lze dále dělit na vlnu přímou a

vlnu odraženou (rozptýlenou). Přímá vlna se šíří izotropním homogenním prostředím pří-

močaře. Tato vlna se typický používá pro spojení na vysokých frekvencích a na přímou vi-

ditelnost. U míst kde je šíření realizováno z vyvýšených míst nad povrchem Země, je nutno

uvažovat také o možnosti odrazu části energie od zemského povrchu. Jde-li o pevný spoj,


[…]


vzdálenosti a viditelnosti mezi vysílačem a přijímačem a potřebném zisku pro zajiš-

tění stabilního a rychlého spojení. Je také vhodné provést radiovou analýzu daného

prostředí, jestli nevzniká vzájemná interference mezi jednotlivými prvky (použití

více systému v jedné oblasti apod.), co by mohlo mít za následek nežádoucí ztrátu

kvality přenosu. Je také vhodné (pokud je to ovšem možné) vybrat jeden z kanálů,

který není v dané oblasti používán

13. Antény všesměrové, můžeme využít tam, kde vysílají do všech stran, tzn., pokryjí

úhel 360°. Běžně se dodávají ke všem Wi-Fi výrobkům. Například přístupový bod

připojuje klienty ze všech směrů nebo síť ad-hoc propojuje vzájemně počítače po

celém bytě ze všech směrů.

14. Antény, určené pro venkovní montáž, by se měli upevňovat do konzol určených pro

tento druh instalace, zamezí se tak možnému pohybu nebo pádu antény pří nepřízni-

vých klimatických podmínkách.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 70

15. K měření kvality a obsazenosti daného pásma u signálu Wi-Fi, lze použít mnoho

nástrojů (např. InSSIDer nebo klidně i mobilní aplikaci Wi-Fi Analyzer). Tato apli-

kace je zvlášť vhodná při menších instalacích, protože je vždy tzv. „při ruce“.

16. U antén, které jsou určeny pro venkovní instalaci, je možné dodat mezi koncové za-

řízení a anténu přepěťovou ochranu, která má za úkol chránit toto koncové zařízení

například před úderem blesku.

17. Dodržovat předepsaný výkon daným orgánem pro danou frekvenci.

Dílčí závěr

V této kapitole jsou shrnuty základní principy a rady pro umisťování antén, jak už

v oblasti PZTS nebo kamerových systému. Jednotlivé rady jsou a doporučení jsou řazeni

v bodech pro lepší orientaci a přehlednost. U těchto doporučení jde o kombinaci znalostí

vyčtených z různých manuálů a příruček. Ovšem při reálné instalaci a provedení jsou tyto

rady pouze teoretické a nemusí být možné je vždy splnit.
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ZÁVĚR

Jednotlivá problematika antén a radiového přenosu při použití v poplachových sys-

témech je velice zajímavá a existuje zde spoustu faktorů, které mohou ovlivnit jejich ko-

nečné vlastnosti a tím ovlivnit i celý komunikační řetězec. U poplachových systémů je na-

prosto nemyslitelné, aby nastaly dlouhodobé výpadky mezi jednotlivými komponenty, to by

mělo za následek možného narušení střeženého objektu, což u komponentů, které jsou při-

pojeny drátovým vedením, nehrozí. Jednotlivé cíle práce jsou zmíněny v následujících od-

stavcích

Teoretická část práce se zaměřuje ve své podstatě na základní principy radiového

přenosu. Jsou zde zmíněny termíny spjaté s touto problematikou, jako jsou především rych-

lost šíření, vícecestné šíření a celkově terminologie v oblasti šíření radiových vln v atmo-

sféře. V druhé kapitole teoretické části je pojednáno o základních typech antén, v poplacho-

vých systémech mají velký význam především antény mikropáskové. Jejich integrace je

v dnešní době naprosto klíčová u velkého množství detektorů a radiových modulů. Závěrem

jsou zmíněny požadavky na radiový přenos v poplachových systémech. Jsou zde zmíněny

především frekvence 433 MHz a 868 MHz, které mají v oblasti PZTS nenahraditelné místo.

V současné době není problém pro kamerové systémy přenášet bezdrátově obraz v reálném

čase a vysoké kvalitě přímo na zobrazovací zařízení nebo server sloužící pro záznam. Vyu-

žito je zde především frekvencí 2,4 GHz a 5 GHz. Problém nastává v tom, že většina domá-

cích routerů pracuje právě na 802.11b/g což je jinými slovy pásmo 2,4 GHz, které se liší

přenosovou rychlostí a hustota provozu v těchto pásmech je značně vysoká a to by mohlo

mít za následek nežádoucí výpadky.

V praktické části je poté z analyzována současná nabídka antén pro PZTS od společ-

ností Jablotron. Satel a od systému prodávaných společností Variant. Je zde vidět, že spo-

lečnost Jablotron má ve své nabídce mnohem větší spektrum antén pro různé typy aplikací.

Společnost Satel se více spoléhá na antény integrované přímo do plošných spojů a jejich

nabídka není tak rozlehlá jako výše zmíněný Jablotron. Bezdrátová platforma od Satelu nese

pojmenování ABAX a je možné jí připojit k téměř libovolné ústředně. Pro analýzu kamero-

vých systému byla vybrána společnost Brickcom, která disponuje kamerami možnými při-

pojit po síti Wi-fi a relativně velkým spektrem antén určených přímo pro tyto kamery. I když

tyto antény jsou prodejcem doporučené, existuje na trhu určitě spoustu antén, které mají

obdobné parametry a mohly by tyto antény zastoupit. Jako poslední analyzované jsou antény
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v přístupových systémech, jejich využití je především ve čtečkách karet a čipů. Závěrečná

část je zaměřena na doporučení a konstrukci antén v poplachových systémech. V oblasti

PZTS vyplívá z normy EN ČSN 50131-5-3, kde jsou jasně dané požadavky na montáž antén,

podle jednotlivých stupňů zabezpečení. K umístění je potřeba přistupovat tak, aby úrovně

signálu byly dostačující pro spolehlivý radiový přenos jak mezi jednotlivými prvky daného

systému, tak pro přenos na například na mobilní telefon nebo DPPC. Jako na navazující

práce by šlo zvolit, právě měření signálu u antén použitých v různých prostředích a reakci

na rušení radiového signálu.
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