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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zvolil vhodnou osnovu práce odpovídající zadání, jehož jednotlivé body splnil na velmi

dobré úrovni.

Rozsah jednotlivých kapitol je vyvážený a kapitoly obsahují dílčí závěry.

Kladně hodnotím logickou posloupnost a skladbu analýzy požadavků v teoretické části.

Mezi dílčí nedostatky předložené práce patří:

- podkapitola 3.5. Využití radiového spektra k detekci pohybu nepatří svým obsahem do této práce,

- obr. č. 5 neznázorňuje využití radiového spektra, ale jeho rozdělení,

- kapitola č. 4 mohla obsahovat více technických informací o anténách (i přes skutečnost, že

výrobci jej málokdy poskytují), student mohl využít komponenty, které jsou k dispozici na

laboratořích FAI,

- v kapitole č. 5 absentuje více doporučení ke konstrukci.

Práce byla posouzena na plagiátorství s výsledkem: práce není plagiát.
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